
Сентябрь 2022

ISSN 2713-0592

№ 53



Сентябрь 2022 года  № 53

Распоряжения Мэра Москвы 

О внесении изменения в распоряжение Мэра Москвы от 23 августа 2004 г. № 248-РМ 
от 19.09.22 № 539-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 19 октября 2021 г. № 1636-ПП 
от 20.09.22 № 2010-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 20.09.22 № 2011-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 20.09.22 № 2012-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 20.09.22 № 2013-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Комитета общественных связей и молодежной политики города Москвы 
от 20.09.22 № 2014-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 20.09.22 № 2015-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 20.09.22 № 2016-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 20.09.22 № 2017-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП  
и от 21 декабря 2018 г. № 1666-ПП 
от 20.09.22 № 2018-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 2 ноября 2004 г. № 758-ПП 
от 20.09.22 № 2020-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 14 октября 2013 г. № 679-ПП 
от 20.09.22 № 2022-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования  
общества с ограниченной ответственностью «Р-Опра», общества с ограниченной ответственностью  
«ПК-137», общества с ограниченной ответственностью «Брайт Вэй Индастриз» к газораспределительным сетям 
акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту 
от 20.09.22 № 132-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ о размещении проекта отчета об итогах государственной кадастровой оценки земельных участков, 
расположенных на территории города Москвы, по состоянию на 01.01.2022  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



3

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

В связи с кадровыми изменениями в органах исполнительной власти города Москвы, в соответствии с Законом 
города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменение в распоряжение Мэра Москвы от 23 августа 2004 г. № 248-РМ «О комиссии Московской город-
ской Думы и Правительства Москвы по рассмотрению материалов и предложений о присвоении звания «Почетный 
гражданин города Москвы» (в редакции распоряжений Мэра Москвы от 4 октября 2007 г. № 297-РМ, от 27 февраля 
2010 г. № 78-РМ, от 3 июня 2011 г. № 332-РМ, от 20 апреля 2012 г. № 262-РМ, от 18 июля 2012 г. № 586-РМ, от 5 июня 
2015 г. № 446-РМ, от 14 сентября 2015 г. № 681-РМ, от 22 ноября 2016 г. № 830-РМ, от 29 декабря 2018 г. № 1147-РМ), 
заменив в приложении к распоряжению строку «Грачева О.Е. – первый заместитель руководителя Департамента труда 
и социальной защиты населения города Москвы» строкой «Грачева О.Е. – заведующий филиалом «Центр медиации и 
социально-правовой помощи» Государственного бюджетного учреждения города Москвы Ресурсного центра по во-
просам опеки и попечительства «Содействие» Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменения в распоряжение Мэра Москвы  
от 23 августа 2004 г. № 248-РМ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 19 сентября 2022 года № 539-РМ



4

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 19 октября 2021 г. № 1636-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2022 года № 2010-ПП

В целях стимулирования проведения клинических ис-
следований лекарственных препаратов для медицинского 
применения в медицинских организациях государствен-
ной системы здравоохранения города Москвы Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 октября 2021 г. № 1636-ПП «О мерах, направ-
ленных на поддержку развития научно-практического по-
тенциала системы здравоохранения в городе Москве»:

1.1. Название постановления изложить в следующей 
редакции:

«О мерах по развитию научно-практического потенциа-
ла системы здравоохранения в городе Москве и поддержке 
проведения клинических исследований лекарственных 
препаратов для медицинского применения в медицинских 
организациях государственной системы здравоохранения 
города Москвы».

1.2. Преамбулу постановления после слов «кадрового 
состава» дополнить словами «, стимулирования проведе-
ния клинических исследований лекарственных препара-
тов для медицинского применения в медицинских органи-
зациях государственной системы здравоохранения города 
Москвы».

1.3. Пункт 1 постановления изложить в следующей ре-
дакции:

«1. Установить, что в городе Москве осуществляется:
1.1. Финансовая поддержка реализации научно-пра-

ктических проектов в сфере медицины, разработка и вне-
дрение которых осуществляется коллективами специали-
стов, сформировавшимися в медицинских организациях 
государственной системы здравоохранения, осуществляю-
щих деятельность на территории города Москвы, из числа 
работников, занятых в этих медицинских организациях, и 
привлеченных специалистов.

1.2. В период по 31 декабря 2022 г. финансовая и иные 
формы поддержки клинических исследований лекарствен-
ных препаратов для медицинского применения в меди-
цинских организациях государственной системы здраво-
охранения города Москвы.

1.3. Финансовая поддержка предоставляется по итогам 
конкурсных отборов, проводимых автономной некоммер-
ческой организацией «Московский центр инновационных 
технологий в здравоохранении» совместно с Департамен-
том здравоохранения города Москвы.

1.4. Финансовая поддержка предоставляется в форме  
грантов:

1.4.1. Медицинским организациям государственной 
системы здравоохранения, которые осуществляют дея-
тельность на территории города Москвы и в которых сфор-
мировавшимся коллективом специалистов разрабатыва-
ется и внедряется научно-практический проект в сфере 
медицины.

1.4.2. Организациям, обладающим в соответствии 
со статьей 38 Федерального закона от 12 апреля 2010 г.  
№ 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» правом 
на осуществление организации проведения клинических 
исследований лекарственного препарата для медицинского 
применения, имеющим разрешение на проведение клини-
ческих исследований лекарственного препарата для ме-
дицинского применения, выданное Министерством здра-
воохранения Российской Федерации, и организовавшим 
проведение либо планирующим проведение клинических 
исследований лекарственных препаратов для медицинско-
го применения в медицинских организациях государствен-
ной системы здравоохранения города Москвы. 

1.5. Финансовая поддержка осуществляется за счет 
средств предоставленного автономной некоммерческой 
организации «Московский центр инновационных тех-
нологий в здравоохранении» гранта из бюджета города  
Москвы.».

1.4. Пункт 2 постановления изложить в следующей ре-
дакции:

«2. Утвердить:
2.1. Порядок оказания финансовой поддержки реали-

зации научно-практических проектов в сфере медицины 
(приложение 1).

2.2. Порядок оказания финансовой поддержки прове-
дения клинических исследований лекарственных препара-



5

тов для медицинского применения в медицинских органи-
зациях государственной системы здравоохранения города 
Москвы (приложение 2).».

1.5. Постановление дополнить приложением 2 в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

1.6. В нумерационном заголовке приложения к поста-
новлению слово «Приложение» заменить словами «Прило-
жение 1». 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития  
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Порядок оказания финансовой поддержки проведения клинических исследований лекарственных 
препаратов для медицинского применения в медицинских организациях государственной системы 
здравоохранения города Москвы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 сентября 2022 г. № 2010-ПП 

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 октября 2021 г. № 1636-ПП

1. Порядок оказания финансовой поддержки прове-
дения клинических исследований лекарственных препа-
ратов для медицинского применения в медицинских ор-
ганизациях государственной системы здравоохранения 
города Москвы (далее – Порядок) определяет основные 
условия и правила оказания финансовой и иных мер под-
держки на проведение клинических исследований ле-
карственных препаратов для медицинского применения 
в медицинских организациях государственной системы 
здравоохранения города Москвы (далее – финансовая 
поддержка).

2. Финансовая поддержка предоставляется организа-
циям, обладающим в соответствии со статьей 38 Феде-
рального закона от 12 апреля 2010 г. № 61-ФЗ «Об обра-
щении лекарственных средств» правом на осуществление 
организации проведения клинических исследований ле-
карственного препарата для медицинского применения 
и имеющим разрешение на проведение клинических ис-
следований лекарственного препарата для медицинского 
применения, выданное Министерством здравоохранения 
Российской Федерации (далее – организаторы клиниче-
ских исследований).

3. Финансовая поддержка предоставляется в форме 
грантов в целях компенсации части затрат на проведе-
ние клинических исследований лекарственных препа-
ратов для медицинского применения в медицинских 
организациях государственной системы здравоохране-
ния города Москвы, включая затраты организационного 
характера, в том числе в части организации различных 
форм взаимодействия для обсуждения итогов таких ис-
следований.

4. Гранты предоставляются организаторам клиниче-
ских исследований, которые соответствуют следующим 
требованиям:

4.1. Проведение либо планирование проведения в 
медицинских организациях государственной системы 
здравоохранения города Москвы, подведомственных 
Департаменту здравоохранения города Москвы, кли-
нического исследования лекарственного препарата для 

медицинского применения, отобранного автономной 
некоммерческой организацией «Московский центр ин-
новационных технологий в здравоохранении» в порядке, 
установленном Департаментом здравоохранения города 
Москвы, исходя из степени уровня потребности в лекар-
ственном препарате и иных критериев, установленных в 
указанном порядке.

4.2. Неполучение организатором клинического ис-
следования на первое число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения о 
предоставлении гранта, средств из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, предоставляемых в со-
ответствии с иными нормативными правовыми актами, 
а также средств, предоставляемых автономными неком-
мерческими организациями, на цели, установленные на-
стоящим Порядком.

4.3. Отсутствие на день подачи заявки на участие в 
отборе (далее – заявка) проведения в отношении орга-
низатора клинического исследования процедуры реорга-
низации (за исключением реорганизации в форме при-
соединения к организатору клинического исследования 
другого юридического лица), ликвидации или банкротст-
ва, приостановления деятельности в порядке, предусмо-
тренном Кодексом Российской Федерации об админист-
ративных правонарушениях.

4.4. Соответствие организаторов клинических иссле-
дований иным требованиям, установленным Департа-
ментом здравоохранения города Москвы и указанным в 
объявлении о проведении отбора организаторов клини-
ческих исследований для предоставления грантов (далее –  
отбор).

5. Объявление о проведении отбора, сроки начала и 
окончания приема заявок, форма заявки, требования к ее 
содержанию, перечень прилагаемых к ней документов, 
порядок их представления, требования, предъявляемые 
в рамках проведения отбора лекарственных препаратов, 
в отношении которых проводится либо планируется про-
ведение клинического исследования, и иная информа-
ция, связанная с подачей заявки и проведением отбора,  



6

размещаются на сайте автономной некоммерческой ор-
ганизации «Московский центр инновационных техно-
логий в здравоохранении» в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет в срок не позднее чем за  
7 календарных дней до дня начала приема заявок. 

6. Количество получателей грантов и размер предо-
ставляемых грантов определяются исходя из размера 
средств автономной некоммерческой организации «Мо-
сковский центр инновационных технологий в здравоох-
ранении», предусмотренных в текущем финансовом году 
для оказания финансовой поддержки проведения кли-
нических исследований лекарственных препаратов для 
медицинского применения в медицинских организациях 
государственной системы здравоохранения города Мо-
сквы, в соответствии с порядком проведения отбора на 
предоставление грантов, определенным Департаментом 
здравоохранения города Москвы, содержащим в том чи-
сле методику определения размера гранта.

7. Оказание финансовой поддержки осуществляется 
на основании соглашения о предоставлении гранта, за-
ключаемого автономной некоммерческой организацией 
«Московский центр инновационных технологий в здраво-
охранении» с получателем гранта, предусматривающего 
в том числе направления расходования предоставленных 
средств, положения об оказании указанной некоммерче-
ской организацией организационных, информационных, 
технических мер поддержки, необходимых для проведе-
ния клинических исследований лекарственных препара-
тов для медицинского применения и обсуждения итогов 
таких исследований. 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2022 года № 2011-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2022 года № 2012-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Социальная поддержка 
жителей города Москвы» объемы бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом городского 
имущества города Москвы соответствующего мероприя-

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2011-ПП от 20.09.2022 г. не подлежит опубликованию.



7

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2012-ПП от 20.09.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2022 года № 2013-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2013-ПП от 20.09.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Комитета общественных связей и молодежной политики  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2022 года № 2014-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на осуществление не-
программных направлений деятельности Комитета обще-
ственных связей и молодежной политики города Москвы 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2014-ПП от 20.09.2022 г. не подлежит опубликованию.

тия Государственной программы города Москвы «Эконо-
мическое развитие и инвестиционная привлекательность 
города Москвы» за счет бюджетных ассигнований соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-

тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2022 года № 2016-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2016-ПП от 20.09.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2022 года № 2015-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2015-ПП от 20.09.2022 г. не подлежит опубликованию.



9

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных  
программ города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2022 года № 2017-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Развитие обра-
зования города Москвы («Столичное образование»)» и 

Государственной программы города Москвы «Жилище» 
объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Восточного админис-
тративного округа города Москвы Беляева А.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2017-ПП от 20.09.2022 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП и от 21 декабря 2018 г. № 1666-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2022 года № 2018-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», Фе-
деральным законом от 17 августа 1995 г. № 147-ФЗ  
«О естественных монополиях», постановлениями Пра-
вительства Российской Федерации от 5 августа 2009 г. 
№ 643 «О государственном регулировании тарифов, 
сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов 
естественных монополий в сфере железнодорожных 
перевозок», от 10 декабря 2008 г. № 950 «Об участии 
органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в области государственного регулирования 
тарифов в осуществлении государственного регулиро-
вания и контроля деятельности субъектов естествен-
ных монополий», от 7 марта 1995 г. № 239 «О мерах по 
упорядочению государственного регулирования цен  
(тарифов)», постановлением Правительства Москвы от 
29 сентября 2009 г. № 1030-ПП «О регулировании цен 
(тарифов) в городе Москве», Соглашением между Прави-
тельством Москвы и Правительством Московской обла-
сти об организации транспортного обслуживания населе-
ния железнодорожным транспортом от 28 апреля 2011 г.  
№ 77-506 Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП «О проездных 
билетах, тарифах на услуги по перевозке пассажиров и 
багажа транспортом общего пользования на террито-
рии города Москвы и порядке определения коэффици-
ента использования железнодорожного транспорта в 
пригородном сообщении при проезде на Малом кольце 
Московской железной дороги и Московских централь-
ных диаметрах» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 29 марта 2016 г. № 116-ПП, от 22 авгу-
ста 2016 г. № 519-ПП, от 10 октября 2016 г. № 651-ПП, 
от 13 декабря 2016 г. № 850-ПП, от 22 декабря 2017 г.  

№ 1073-ПП, от 21 августа 2018 г. № 950-ПП, от 21 дека-
бря 2018 г. № 1665-ПП, от 29 августа 2019 г. № 1123-ПП, 
от 15 ноября 2019 г. № 1501-ПП, от 31 декабря 2019 г. 
№ 1873-ПП, от 15 июля 2020 г. № 959-ПП, от 1 сентя-
бря 2020 г. № 1411-ПП, от 7 октября 2020 г. № 1685-ПП, 
от 15 декабря 2020 г. № 2211-ПП, от 17 декабря 2020 г. 
№ 2276-ПП, от 8 июня 2021 г. № 801-ПП, от 31 августа 
2021 г. № 1341-ПП, от 14 декабря 2021 г. № 1980-ПП, от 
30 июня 2022 г. № 1318-ПП), изложив пункты 2.5, 2.6, 
4.4 таблицы приложения 1 к постановлению в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 21 декабря 2018 г. № 1666-ПП «Об утвер-
ждении тарифов на услуги субъектов естественных мо-
нополий по железнодорожным перевозкам пассажиров 
в пригородном сообщении в пределах города Москвы 
(за исключением услуг по железнодорожным перевоз-
кам на Малом кольце Московской железной дороги)»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 29 августа 2019 г. № 1123-ПП, от 15 ноября 2019 г.  
№ 1501-ПП, от 31 декабря 2019 г. № 1873-ПП, от 7 октя-
бря 2020 г. № 1685-ПП, от 17 декабря 2020 г. № 2276-ПП,  
от 14 декабря 2021 г. № 1980-ПП):

2.1. В абзаце первом пункта 1 постановления слова 
«42 рублей» заменить словами «46 рублей».

2.2. В пункте 1(1).2 постановления слова «56 руб-
лей» заменить словами «60 рублей», слова «61 рубля» 
заменить словами «65 рублей».

2.3. В абзаце первом пункта 2 постановления слова 
«27 рублей» заменить словами «29 рублей».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ок-
тября 2022 г. 

4. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 



10

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП

Виды, сроки действия проездных билетов Государственного унитарного предприятия города 
Москвы «Московский ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени 
В.И.Ленина», Государственного унитарного предприятия города Москвы «Мосгортранс»  
и тарифы на услуги по перевозке пассажиров и багажа транспортом общего пользования  
в городском, включая Московский метрополитен, и пригородном сообщении (за исключением 
услуг по железнодорожным перевозкам, осуществляемым вне Малого кольца Московской 
железной дороги и вне участков межсубъектных маршрутов регулярных перевозок 
железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на Московских центральных  
диаметрах на территории Москвы и Московской области)

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 сентября 2022 г. № 2018-ПП

№ п/п Вид проездного билета Вид  
транспорта 1 Зона действия Срок действия Стоимость, 

рублей

1 2 3 4 5 6

2.5

Проездной билет на 1 поездку, 
приобретаемый с помощью пла-
тежных (банковских) карт или 
иных электронных средств пла-
тежа с технологией бесконтакт-
ной оплаты 10

ММ, ММТС, 
МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б, МЦК,  
МЦД, А-Б 5 День продажи 65 

2.6

Проездной билет на 1 поездку, 
дающий право проезда при 
аутентификации на основании 
изображения 15

ММ, МКМЖД А, МЦК, МЦД День продажи 60

4.4

Проездной билет на 1 поездку в 
течение 90 минут на Московском 
метрополитене, Московской 
монорельсовой транспортной 
системе, участках межсубъект-
ных маршрутов регулярных 
перевозок железнодорожным 
транспортом в пригородном 
сообщении на Московских цент-
ральных диаметрах на террито-
рии Москвы и Московской обла-
сти, Малом кольце Московской 
железной дороги 14

ММ, ММТС, 
МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б, МЦК, 
МЦД

С момента 
изготовления 
на срок 
действия 
носителя 
информации

 60

Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С., заместите-
ля Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
экономической политики и имущественно-земельных 

отношений Ефимова В.В. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента экономической 
политики и развития города Москвы Багрееву М.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



11

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 2 ноября 2004 г. № 758-ПП «Об утверждении 
нормативов по эксплуатации жилищного фонда» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 22 мар-
та 2011 г. № 85-ПП, от 30 января 2013 г. № 34-ПП), допол-
нив пункт 3.7 приложения 2 к постановлению абзацем в 
следующей редакции:

«При осуществлении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах допускается выпол-
нение работ по ремонту расположенных на лестничных 
клетках газопроводов, включая их замену, в местах суще-
ствующего расположения таких газопроводов.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 14 октября 2013 г. № 679-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2022 года № 2022-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 14 октября 2013 г. № 679-ПП «О Московской 
административной дорожной инспекции» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 24 декабря 
2013 г. № 885-ПП, от 10 июня 2014 г. № 320-ПП, от 8 сен-
тября 2014 г. № 512-ПП, от 12 июля 2016 г. № 412-ПП, от 
7 марта 2017 г. № 82-ПП, от 31 октября 2017 г. № 808-ПП,  
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 11 марта 2020 г.  
№ 202-ПП, от 30 июня 2020 г. № 894-ПП, от 4 августа 2020 г.  
№ 1186-ПП, от 27 июля 2021 г. № 1122-ПП, от 28 сентя-
бря 2021 г. № 1494-ПП, от 29 декабря 2021 г. № 2228-ПП), 
изложив пункт 7 приложения к постановлению в следую-
щей редакции:

«7. Начальник Инспекции имеет заместителей, в том 
числе первых заместителей, назначаемых на должность и 
освобождаемых от должности Мэром Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 2 ноября 2004 г. № 758-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2022 года № 2020-ПП



12

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 
1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федера-
ции», Основными положениями формирования и госу-
дарственного регулирования цен на газ, тарифов на услу-
ги по его транспортировке, платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего оборудования к га-
зораспределительным сетям на территории Российской 
Федерации и платы за технологическое присоединение к 
магистральным газопроводам строящихся и реконструи-
руемых газопроводов, предназначенных для транспорти-
ровки газа от магистральных газопроводов до объектов 
капитального строительства, и газопроводов, предназ-
наченных для транспортировки газа от месторождений 
природного газа до магистрального газопровода, утвер-
жденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021, Правилами 
подключения (технологического присоединения) газо-
использующего оборудования и объектов капитального 
строительства к сетям газораспределения, утвержден-
ными постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 13 сентября 2021 г. № 1547, Методическими 
указаниями по расчету размера платы за технологиче-
ское присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям и (или) размеров стан-
дартизированных тарифных ставок, определяющих ее 
величину, утвержденными приказом Федеральной ан-
тимонопольной службы от 16 августа 2018 г. № 1151/18 
(зарегистрирован Минюстом России 05 декабря 2018 г., 
регистрационный № 52888), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 20 сентября 2022 г.  
№ ДПР-П-20.09-1/22 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение объекта капитального строительства общества 
с ограниченной ответственностью «Р-Опра» (далее – 
ООО «Р-Опра») (ОГРН 1127746559357), общества с ог-
раниченной ответственностью «ПК-137» (далее – ООО 
«ПК-137») (ОГРН 5177746080551), общества с ограни-
ченной ответственностью «Брайт Вэй Индастриз» (далее –  
ООО «Брайт Вэй Индастриз») (ОГРН 5177746251964) – 
«Завод по производству лекарственных средств (ООО 
«Р-Опра»), котельная научно-производственного ком-
плекса зданий для фармацевтического производства го-
товых лекарственных препаратов (ООО «Брайт Вэй Инда-
стриз»), модульная котельная (ООО «ПК-137»)» по адресу:  
г. Москва, Зеленоград, площадка «Алабушево», кадастро-
вые номера: 77:10:0003001:1079, 77:10:0003001:1015, 
77:10:0003001:1017, к газораспределительным сетям ак-
ционерного общества «МОСГАЗ» (ОГРН 1127747295686) 
по индивидуальному проекту в размере 169 593,11 тыс. 
рублей (без учета НДС) согласно приложению к настоя-
щему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин 

Об установлении платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования общества с ограниченной  
ответственностью «Р-Опра», общества с ограниченной ответственностью  
«ПК-137», общества с ограниченной ответственностью «Брайт Вэй Индастриз» 
к газораспределительным сетям акционерного общества «МОСГАЗ»  
по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 20 сентября 2022 года № 132-ТР

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 



13

РАСЧЕТ размера платы за технологическое присоединение объекта капитального строительства 
ООО «Р-Опра», ООО «ПК-137», ООО «Брайт Вэй Индастриз» – «Завод по производству 
лекарственных средств (ООО «Р-Опра»), котельная научно-производственного комплекса зданий 
для фармацевтического производства готовых лекарственных препаратов (ООО «Брайт Вэй 
Индастриз»), модульная котельная (ООО «ПК-137»)» по адресу: г. Москва, Зеленоград, площадка 
«Алабушево», кадастровые номера: 77:10:0003001:1079, 77:10:0003001:1015, 77:10:0003001:1017,  
к газораспределительным сетям акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 20.09.2022 № 132-ТР

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

1. Расходы на разработку проектной документации тыс. руб. 11 865,55

2. Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. тыс. руб. 123 636,70

2.1. Строительство (реконструкция) стальных газопроводов тыс. руб. 0,00

2.1.1. Наземная (надземная) прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.1.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.1.1.2. 159 – 218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.3. 219 – 272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.4. 273 – 324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.5. 325 – 425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.6. 426 – 529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.1.2. Подземная прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.2.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.1.2.2. 159 – 218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.3. 219 – 272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.4. 273 – 324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.5. 325 – 425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.6. 426 – 529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.2. Строительство (реконструкция) полиэтиленовых  
газопроводов тыс. руб. 74 504,69

2.2.1. 109 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.2.2. 110 – 159 мм тыс. руб. 0,00

2.2.3. 160 – 224 мм тыс. руб. 74 504,69

2.2.4. 225 – 314 мм тыс. руб. 0,00

2.2.5. 315 – 399 мм тыс. руб. 0,00

2.2.6. 400 мм и выше тыс. руб. 0,00



14

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

2.3. Строительство (реконструкция) газорегуляторных  
пунктов тыс. руб. 15 846,14

2.3.1. до 40 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.2. 40 – 99 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.3. 100 – 399 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.4. 400 – 999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.5. 1000 – 1999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.6. 2000 – 2999 куб. метров в час тыс. руб. 15 846,14

2.3.7. 3000 – 3999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.8. 4000 – 4999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.9. 5000 – 9999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.10. 10000 – 19999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.11. 20000 – 29999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.12. 30000 куб. метров в час и выше тыс. руб. 0,00

2.4. Строительство (реконструкция) систем  
электрохимической (катодной) защиты тыс. руб. 0,00

2.4.1. до 1кВт тыс. руб. 0,00

2.4.2. от 1 кВт до 2 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.3. от 2 кВт до 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.4. свыше 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.5. Расходы на ликвидацию дефицита пропускной  
способности существующих сетей газораспределения тыс. руб. 33 285,87

3. Расходы, связанные с мониторингом выполнения 
Заявителем технических условий тыс. руб. 4,15

4.

Расходы, связанные с осуществлением фактического  
подключения (технологического присоединения)  
объектов капитального строительства Заявителя к сети 
газораспределения и проведением пуска газа

тыс. руб. 168,09

5. Эффективная ставка налога на прибыль % 20,00

6. Налог на прибыль тыс. руб. 33 918,62

7.
Расходы на проведение мероприятий по технологическо-
му присоединению газоиспользующего оборудования 
заявителя, всего

тыс. руб. 169,593,11



15

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ о размещении проекта отчета об итогах государственной 
кадастровой оценки земельных участков, расположенных на территории 
города Москвы, по состоянию на 01.01.2022

В соответствии с требованиями части 15 статьи 14 
Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О госу-
дарственной кадастровой оценке» (далее – закон о ГКО) 
Департамент городского имущества города Москвы (да-
лее – Департамент) информирует о том, что с 12.09.2022 
на официальном сайте государственного бюджетного 
учреждения города Москвы «Городской центр имущест-
венных платежей и жилищного страхования» (далее – 
Учреждение) http://gcgs.ru размещен проект отчета об 
итогах государственной кадастровой оценки земельных 
участков, расположенных на территории города Москвы, 
по состоянию на 01.01.2022, подготовленный в соответст-
вии с приказом Департамента от 17.06.2021 № 154.

Замечания к проекту отчета принимаются Учрежде-
нием в период с 12.09.2022 по 11.10.2022.

Порядок и сроки подачи замечаний к проекту отчета 
регламентируются пунктами 17, 18 статьи 14 закона о ГКО.

Способы подачи замечаний к проекту отчета:
1) при помощи портала государственных и муници-

пальных услуг https://www.mos.ru в разделе «Услуги» 
(«Услуги» – «Документы» – «Жилищные документы»);

2) при личном обращении в Учреждение по адресу: 
Москва, ул. Кожевническая, д.1, с.1, 3 этаж, кабинет № 18;

3) посредством официального сайта Учреждения 
http://gcgs.ru в разделе «Об учреждении» – «Обратная 
связь»;

4) почтовым отправлением с уведомлением о вруче-
нии в адрес Учреждения: 119049, Москва, ул. Большая 
Якиманка, д. 38; 

5) посредством многофункциональных центров пре-
доставления государственных услуг (при помощи порта-
ла государственных и муниципальных услуг).

Обращаем внимание, что согласно положениям пун-
кта 18 статьи 14 закона о ГКО замечание к проекту отчета 
наряду с изложением его сути должно содержать:

1) фамилию, имя и отчество (последнее – при нали-
чии) физического лица, полное наименование юриди-
ческого лица, номер контактного телефона, адрес элек-
тронной почты (при наличии) лица, представившего 
замечание к проекту отчета;

2) кадастровый номер объекта недвижимости, в от-
ношении определения кадастровой стоимости которого 
представляется замечание к проекту отчета, если замеча-
ние относится к конкретному объекту недвижимости;

3) указание на номера страниц (разделов) проекта 
отчета, к которым представляется замечание (при необ-
ходимости).

К замечанию к проекту отчета могут быть приложены 
документы, подтверждающие наличие ошибок, допущен-
ных при определении кадастровой стоимости, а также 
иные документы, содержащие сведения о характеристи-
ках объектов недвижимости, которые не были учтены 
при определении их кадастровой стоимости.



Сентябрь 2022 года    № 53

16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу АО «Почта России»

на второе полугодие 2022 года: ПС085

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 21.09.22

Дата выхода в свет: 22.09.2022

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 2600 экз.

Заказ №


